oriente luce : ita ut s' umbra quidem lex, corpus
 vero gratia, lux autem Christus Dominus.

VERS. 18. « Nemo vos fraudet præmio. » *Bra-
 beutus* appellant iudices eorum qui decertant in
 certaminibus. Hi enim vincentibus dant calculum
 victoriae. *Katαβραβεύειν* autem est injuste adju-
 dicare victoriam. Quoniam ergo qui legis obser-
 vationes admiscebant Evangelio, a præstantioribus
 eos traducebant ad deteriora, jure dixit : *Nemo*
vos fraudet præmio. Deinde docet apertius dam-
 num quod allatum est. « Delectatus humilitate et
 religione angelorum, in iis quæ non vidit incedens,
 frustra inflatus sensu carnis suæ. » **490** Qui le-
 gem defendebant, eos etiam ad angelos colendos
 inducebant, dicentes legem fuisse per eos datam.
 Mansit autem per diu hoc vitium in Phrygia et
 Pisidia. Proinde synodus quæ convenit apud Lao-
 diceam Phrygiæ, lege prohibuit ne precarentur an-
 gelos. Et in hodiernum usque diem oratoria sancti
 Michaelis apud illos illorumque finitimos videre
 est. Illi ergo humilitate nimirum ducti hoc fieri sua-
 debant, dicentes universorum Deum nec carni, nec
 attingi, nec comprehendi posse, et oportere per
 angelos divinam sibi benevolentiam conciliare. Hoc
 est quod dicit, *in humilitate et cultu angelorum*.
 Illud autem, *inflatu*, non est contrarium humili-
 tati. Hoc enim præ se ferebant, sed reversa insolentia
 vitio laborabant. Hoc autem, *in iis quæ non vi-
 dit incedens*, pro eo quod est, suis ipsius cogitatis
 usus. Hoc enim subjunxit :

« Temere inflatus sensu carnis suæ. (VERS. 19.)
 Et non tenens caput, ex quo totum corpus per
 nexu et conjunctiones subministratum et con-
 structum crescit in augmentum Dei. » Rursus *ca-
 pui* Christum Dominum nominavit : *corpus* autem
 cœtum Ecclesiæ. Metaphorice autem posuit to-
 tum hunc locum. Quemadmodum enim in corpore
 cerebrum est radix nervorum, per nervos autem
 sensus habet corpus : ita etiam a Christo Domino,
 et doctrinæ fontes, et salutis causas accipit cor-
 pus Ecclesiæ. Quod autem sunt in corpore liga-
 menta, hæc sunt apostoli, prophete et doctores
491 in conventu Ecclesiæ. Jam et alia etiam ra-
 tione probat observationem legis nullo modo eis
 convenire.

VERS. 20-22. « Si ergo mortui estis cum Christo
 elementis hujus mundi, quid tanquam viventes in
 mundo decernitis ? Ne tetigeris, neque gustave-
 ris, neque contractaveris, quæ sunt omnia in inte-
 ritum ipso usu, secundum præcepta et doctrinæ
 hominum. » In baptismo Christo consepulti estis,
 legi mortui facti estis : quomodo ergo eos toleratis
 qui hæc docent, et existimatis hos quidem eibos

VARIÆ LECTIONES.

²² Δι' ἀφῶν videtur Herveti codex habuisse.

esse legitimos, illos vero lege prohiberi, et non consideratis nihil horum permanere? In finem enim mutantur omnia. *Præcepta* autem et *doctrinas hominum* vocat, non legem, sed horum intempestivam doctrinam.

VERS. 23. « Quæ sunt rationem quidem habentia sapientiæ in superstitione et humilitate, et non ad parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis. » Ostendit eos speciem in se habere, non veritatem: hoc enim inquit ἐθελοθρησκεία (id est, voluntarius cultus ac superstitione). Quasi dicat: Proprium dogma introducunt, non legis scopum sequuntur, et verbis speciosis decipiunt, humilitatemque vocant legis observationem, dicentes non oportere transgredi eam quæ a Deo data est, et corpori non parci dicunt, quod non libere utantur omnibus. Hoc autem est aperta servitus, et dati honoris ablatio. Oportet enim sua sponte abstinere, non tanquam ab abominandis, sed tanquam a suavissimis.

CAPUT III.

VERS. 1, 2. « Igitur si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextra Dei sedens. Quæ 492 sursum sunt sapite, non quæ super terram. » Fuistis resurrectionis cum Christo participes. Is autem supremus est omnium in cælestibus sedens cum Patre. Supernam ergo vitæ formam imitami.

VERS. 3, 4. « Mortui enim estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria. » Præsenti vitæ mortui facti estis: cum Christo enim consepulti estis in baptisate, accepistis autem spem resurrectionis: hoc enim dicit, *Vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*. Cum enim iste resurrexit, omnes resurreximus: sed nondum videmus rerum eventum. In ipso autem absconsum est resurrectionis nostræ mysterium. Quando ergo ille secundo apparuerit, tunc assequemur resurrectionem, et vita immortalis fruemur. Admodum autem apposite de Christo dixit, *manifestatus fuerit*. Neque enim a vobis cernitur: et ab infidelibus omnino ignoratur. Hoc vero etiam de nobis posuit, *Apparebitis*, inquit, *in gloria*. In spe enim habemus bonorum promissiones: tunc manifesta erunt quæ nunc ignorantur. Quoniam autem legis observationes ejecit, ne existimarent sibi datam esse liberam peccandi potestatem, de hoc etiam necessario sapienter præcipit consentaneæ.

VERS. 5. « Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrum cultus. » *Corporis membra hæc*